⁶⁶ Si tratta, tuttavia, di una problematica di particolare difficoltà ed interesse che va ben oltre i confini della nostra indagine, ma che merita adeguata attenzione. Gli studi sulla 'fides' sono, infatti, particolarmente numerosi; cfr. LOMBARDI, *Dalla fides*, cit., 133; MAGDELEIN, 'Fides' e 'Bona fides', in *Labeo* 9 (1963) 242;

A ciò si aggiunga che per Cicerone il mandato è un rapporto che non si stabilisce se non tra *amici*⁶⁷, tanto che comporta l'*ignominia*⁶⁸ qualora relizzi ed integri in qualche modo una violazione dei profondi valori su cui si fonda l'*amicitia* nel mondo romano:

Cic., *pro Rosc. Amer.* 38.111: *..non enim possumus omnia per nos agere: alius in alia res est magis utilis: idcirco amicitiae comparantur, ut comune commodum mutuis officis gubernetur*".

ID., *pro Rosc. Amer.* 39.112: *nam neque mandat quisquam fere nisi amico neque credit nisi ei, quem fidelem putat*".

Ancora Paolo, alla fine dell'età classica, ricorderà l'origine del mandato facendolo derivare "*ex officio atque amicitia*":

D.17.1.1.4 (Paul. 32 *ad ed.*): *Mandatum nisi gratuitam nullum est: nam originem ex officio atque amicitia trahit, contrarium ergo et est officio merces: interveniente enim pecunia res ad locationem et conductionem potius respicit.*

Paolo giustifica, infatti, la gratuità del mandato riportandolo alla sua configurazione originaria, e, dunque, al legame con l'*officium*⁶⁹ e l'*amicitia*⁷⁰.

Si può, dunque, concordare sostanzialmente con Arangio Ruiz nel ritenere che "...il mandato fu inteso, nell'applicazione tra i romani, come la forma giuridica delle mutue prestazioni di servizi che erano dettate dall'*amicitia*, per quella parte che non era tale da rimanere nella cerchia meramente sociale dell'*officium*"⁷¹.

AMIRANTE, Rec. di LOMBARDI, *Dalla fides*, cit., in *Iura* 13 (1962) 310; GROSSO, in *BIDR* 65 (1962) 289ss. Più recentemente v. NÖRR, *Mandatum, fides, amicitia*, cit., 13ss; FASCIONE, *Cenni bibliografici sulla 'bona fides'*, in *Studi sulla buona fede*, Milano 1975, 49; GALLO, *Bona fides e ius gentium*, cit., 131ss; FIORI, *Homo sacer. Dinamica politico-costituzionale di una sanzione giuridica*, Napoli, 1996, 148ss; MARTINI, *Fides e pistis*, cit., 446.

⁶⁷ cfr. *praecipue* ARANGIO RUIZ, *Il mandato in diritto romano*, cit., 47. A tal proposito si considerino anche le suggestive parole di ALBANESE, *La struttura della manumissio inter amicos*, cit., 268.

⁶⁸ Gai 4. 182: *Quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum; item pro socio, fiduciae, tutelae, mandati, depositi. Sed furti aut vi bonorum raptorum aut iniuriarum non solum damnati notantur ignominia, sed etiam pacti, ut in edicto praetoris scriptum est; et recte: plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit. Nec tamen ulla parte edicti id ipsum nominatim exprimitur, ut aliquis ignominiosus sit, sed qui prohibetur et pro alio postulare et cognitorem dare procuratoremque habere, item procuratorio aut cognitorio nomine iudicio intervenire, ignominiosus esse dicitur.* Sulla particolare valenza giuridica dell'*ignominia* v. KASER, *Infamia und ignominia in den römischen Rechtsquellen*, in *ZSS.* 73 (1956) 220ss; ALBANESE, '*Iudicium contrarium*' e '*ignominia*' nel mandato, in *Iura* 21 (1970) 1-51, ora in *Scritti Giuridici*, I, Palermo, 1991, 919 ss.